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ABSTRAKT

Ostropestřec mariánský (Silybum marianum) je jedna z nejdéle známých

léčivých rostlin. Semena Ostropestřce obsahují biologicky aktivní látky – taxifolin,

silychristin, silydianin, silybin A, silybin B, isosilybin A a isosilybin B celkově

nazývané jako silymarinový komplex.

Cílem této práce byl vliv elicitorů, hnojení a technologie pěstování na produkt

a jeho vyuţití.

V první části diplomové práce jsem se zabývala historií, botanickou

charakteristikou, agrotechnikou, chemickým sloţením a metodami stanovení

účinných látek, farmakologickými účinky účinných látek.

V praktické části jsem pomocí dvou maloparcelkových pokusů zjišťovala vliv

elicitorů na obsah účinných látek. Ve vlastním pokusu byly pouţity 2 elicitory

NanoFYT Si
®

v koncentraci 1 ml/l a N-FENOL MIX
®
v koncentraci 0,5 ml/l. Ve

druhém pokusu od vedoucího práce byl kromě NanoFYT Si
®

v koncentraci 1 ml/l a

N-FENOL MIX
®
v koncentraci 0,5 ml/l pouţit elicitor ASA ve třech různých

koncentracích, nízké [10
-5

mol/l], střední [10
-4

mol/l] a vysoké [10
-3

mol/l].

V závěru jsem provedla statistické vyhodnocení jednotlivých pokusů,

porovnání s ostatními publikovanými pokusy a návrh technologie pěstování a vyuţití

Ostropestřce mariánského.

Klíčová slova: Ostropestřec mariánský, Silybum marianum, elicitory, elicitace,

silymarinový komplex, hepatoprotektivní účinky

ABSTRACT

Milk Thistle (Silybum marianum) has been one of the best known medici herb

for a very long time. Seeds contain biologicaly active substances – taxifoiln,

silychristin, silydianin, silybin A, silybin B, isosilybin A and isosilybin B, commonly

known as silymarin complex.

The aim of this thesis was the influence of elicitors, fertilization and growing

technology on this product and its utilizaion.

In the first part I focused on history, botanic attributes, agrotechnology,

chemical composition and substance – efficiency method of determination and also

on pharmacological onpacts of effective substances.

In the practical part I conducted twho small – parcel experiments to reveal the

impact of elicitors on effective substances. I used two elicitors NanoFYTSi
®
in 1 ml/l

concentrantion and N-FENOLMIX
®
in 0.5 ml/l concentration. In the second

experiment from my supervisor elicitor NanoFYT Si
®
in 1ml/l concentraiton and N-

FENOL MIX
®

in 0.5 ml/l and elicitor ASA were used in three different

concentration: low [10
-5

mol/l], medium [ 10
-4

mol/l] and high [10
-3

mol/l].

In the conclusion I did statistical analysis of the above montioned

experiments and compared them with other Publisher experiments. Then I proposed

the growing technology and utilization of Milk Thistle.

Key words: Milk thistle, Silybum marianum, elicitors, elicitation, silymarin complex,

hepatoprotective effects
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1 ÚVOD

V 21. století ţijí mnozí lidí nezdravým ţivotním stylem. Stres, shon a špatné

stravovací návyky přispívají ke zhoršování zdravotního stavu, který se projevuje

například špatnou funkci tělních orgánů – jater, ledvin. Moderní lidé si začali

uvědomovat, ţe jednou z moţností, jak zlepšit svůj zdravotní stav, je návrat

k vyuţívání léčivých rostlin a produktů z nich vyrobených.

Léčivými rostlinami se nazývají rostliny obsahující účinné látky, které se

pouţívají k léčení chorob, zmírnění bolesti nebo jako prevence jiţ tisíce let. Na

celém světě bylo popsáno na 15 000 druhů rostlin s léčivými účinky, z toho zhruba

1 000 v Evropě. K lékařským účelům se v dnešní době se vyuţívá jen zhruba 300

léčivek. V Evropě je to asi 130 druhů a v České republice zhruba 70 druhů.

Jednou z velmi významných léčivých rostlin, která se v dnešní době dostává do

popředí zájmu lidí, je Ostropestřec mariánský (Silybum marianum) jehoţ plody

obsahují účinné látky ze skupiny flavonolignanů nazývaných silymarinový komplex.

Tento komplex účinných látek má široké spektrum vyuţití. Hepatoprotektivní účinky

silymarinového komplexu mají vliv nejen na ochranu jaterních buněk. Antioxidační

účinky zase brání poškození jaterních buněk vlivem toxických látek z hub, alkoholu

nebo léků např. při léčbě rakoviny.

Při zpracování semen je důleţitý obsah a sloţení silymarinového komplexu.

Pro tyto účely je potřebné dodrţovat přesný postup při pěstování. Pro zvýšení obsahu

účinných látek v semeni je vhodné pouţití elicitorů, které chrání rostlinu před

stresem a tím přispívají k jejímu dobrému vývoji a růstu.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je studium vlivu elicitorů, hnojení a technologie

pěstování Ostropestřce mariánského na produkt a jeho vyuţití. Dále je cílem

botanická charakteristika, agrotechnika, ochrana před škůdci a proti chorobám,

chemické sloţení a účinné látky, metody stanovení některých účinných látek,

farmakologické účinky účinných látek a vyuţití rostliny. Dalším úkolem této práce je

statistické vyhodnocení výsledků z maloparcelkových pokusů.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Léčivé rostliny

Léčivé rostliny jsou takové rostliny, které se pouţívají na léčení chorob lidí,

zvířat, nebo se pouţívají jako surovina na výrobu léků a léčiv (MACKŮ, KREJČA,

1988). Některé druhy však také poskytují třísloviny pro koţeluţství, přírodní barviva,

přadná vlákna pro textilní průmysl. Dále pak se léčivky vyuţívají jako kaučukodárné,

olejodárné, jako rostliny skýtající píci pro domácí zvířata, nebo jsou vyuţívané jako

zelenina, ovoce nebo okrasné rostliny (JIRÁSEK et al., 1986).

Z těchto rostlin lze vyuţít květy, listy, stonek nebo kořen. Nejčastější způsob

vyuţití je v čerstvém nebo sušeném stavu. V sušeném stavu se droga pouţívá celá,

nebo upravená, například drcená (MACKŮ, KREJČA, 1988).

3.1.1 Léčivé a aromatické rostliny

LAKR neboli léčivé, aromatické a kořenové rostliny jsou skupinou rostlin

vyznačující se velkou rozmanitostí a zároveň širokým spektrem vyuţití například

v lékařství nebo v potravinářství (BRANŢOVSKÝ, 2007). Jeden druh rostliny se

můţe zařadit zároveň mezi léčivé, ale i aromatické rostliny (ANTOŠOVÁ, 2009),

mohou se pěstovat jako zelenina, jiné druhy jako okrasné rostliny (BRANŢOVSKÝ,

2007).

Na celém světě je popsáno na 15 000 druhů s léčivými účinky, v Evropě je to

zhruba 1 000 druhů, z nichţ 800 se pouţívalo v tradičním lidovém léčitelství. Dnes

nachází uplatnění zhruba jen 300 druhů a pěstováno je však jen několik desítek

druhů. V Evropě je to asi 130 druhů (PŘIBÍK, 2005), v České republice se sbírá asi

70 druhů léčivých rostlin (ANTOŠOVÁ, 2009).
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3.1.1.1 Situace v České republice

V roce 2011 byly léčivé, kořenové a aromatické rostliny pěstovány na 8 588

ha s produkcí 7 016 t a výnosem 0,82 t/ha (TOŠOVSKÁ, BUCHTOVÁ, 2012).

Kaţdým rokem dochází k poklesu ploch LAKR. V roce 2015 poklesly plochy na

5 177 ha s produkcí 4 400 t a průměrným výnosem 0,84 t/ha. Tento pokles je

zapříčiněn nestabilní situací odbytu, která je závislá především na ekonomické i

odborné náročnosti pěstování LAKR, dále pak i na stagnaci výkupních cen

(TOŠOVSKÁ, BUCHTOVÁ, 2012).

Tab. č. 1. Plochy pěstování LAKR v České republice (PŘIBYLOVÁ, 2014,

ANONYM 7, 2015 – přidán rok 2015)

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Plocha ha 5 858 5 184 4 015 5 674 7 864 8 588 7 225 5 659 5 566 5 177

Produkce

t

4 727 3 925 3 847 3 900 5 605 7 016 6 098 3 775 5 066 4 400

Výnos (t) 0,81 0,76 0,96 0,69 0,71 0,82 0,86 0,67 0,91 0,84


[…]


látek o 13,22 mg/g.

Vlivem elicitoru ASA na obsah účinných látek se zabýval i PETR (2014).

V jeho pokusu s Ostropestřcem při pouţití třech koncentrací ASA nebyl zjištěn

statisticky průkazný rozdíl ve změně obsahu účinných látek v semeni Ostropestřce

mariánského mezi jednotlivými koncentracemi.

Kyselina acetylsalicylová byla pouţita k elicitaci také u jiných léčivých

rostlin. Například u rostliny Echinacea purpurea, Heřmánku pravého, Chmele,

Máku, Jitroceli, Kotvičníku zemního.

BARTOŠ (2016) se ve své práci zabýval vlivem elicitoru ASA na obsah

účinných látek u Kotvičníku zemního. V pokusu v roce 2014 byly aplikovány

postřikem tři koncentrace ASA. Během pokusu byl prokázán vliv elicitorů na obsah

účinných látek u plodů i natě. Statisticky bylo prokázáno, ţe u kaţdé koncentrace

došlo alespoň jednou ke zvýšení obsahu vybraných látek u Kotvičníku. V některých

případech ale došlo ke sníţení vybraných účinných látek. Při pouţití kyseliny

acetylsalycilové u Kotvičníku je důleţité zohlednit její koncentraci. Z jeho pokusu

vyplývá, ţe kyselina acetylsalicylová je v mnoha případech velmi přínosná a při

jejím pouţití dochází ke zvýšení obsahu vybraných účinných látek.

ŠRÁMEK (2007) prováděl pokus vliv elicitorů na maximální produkci

vybraných účinných látek – kyseliny kávové, kaftarové, cichorové, chlorogenové,

rutinu u moderní léčivé rostliny – Echinacea purpurea. Byla pouţita ASA ve střech

koncentracích, při sledování obsahu účinných látek u jednotlivých částí rostliny. U

nati byl efekt vlivu elicitoru méně průkazný a výrazně byl ovlivněn ročníkem. Nízká

koncentrace zvyšovala obsah kyseliny kávové a cichorové. U střední a vysoké
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koncentrace se obsah účinných látek spíše sniţoval. V kořeni byl při pouţití nízké a

střední koncentrace obsah účinných látek statisticky průkazně zvýšen. Při vysoké

koncentraci došlo ke sníţení obsahu vybraných účinných látek. U tohoto pokusu se

střední koncentrace kyseliny acetylsalycilové jevila jako optimální.

89

12 ZÁVĚR

Cílem této práce byla studie vlivu elicitorů, hnojení a technologie pěstování

Ostropestřce mariánského (Silybum marianum L) na produkt a jeho vyuţití. Za

tímto účelem byly zaloţeny dva paloparcelkové pokusy. První pokus byl zaloţen

v roce 2015 na pozemku Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s pouţitím

třech různých elicitorů a to NanoFYT Si
®

v koncentraci 1 ml/l, N-FENOL MIX
®

v koncentraci 0,5 ml/l a kyselina acetylsalycilová ve třech koncentracích – nízké [10
-

5
mol/l], střední [10

-4
mol/l] a vysoké [10

-3
mol/l]. Druhý pokus byl zaloţen v roce

2016 na pozemku v místě mého bydliště – Stojanovice. V tomto pokusu byly pouţity

dva elicitory NanoFYT Si
®
v koncentraci 1 ml/l, N-FENOL MIX

®
v koncentraci 0,5

ml/l a sazenice získané ze skleníku JU v Českých Budějovicích byly vysazeny ve

dvou růstových fázích a to 3 – 4 pravých listů a 6 – 7 pravých listů. Odebrané vzorky

semen byly školitelem prof. Ing. Stanislavem Kuţelem, CSc. odeslány do Prahy na

analýzu.

Při vyhodnocení pokusů č. 1 a č. 2 byl prokazatelný nárůst po aplikaci elicitorů

ASA, NanoFYT Si
®
a N-FENOL MIX

®
. Na základě těchto výsledků lze doporučit

při pěstování Ostropestřce mariánského pouţívat elicitory na zvýšení obsahu

účinných látek.
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14 PŘÍLOHY

obr. č. 18. Sazenice ve fázi 3 – 4 pravých listů.

Foto: Bc. Jana Gubišová

Obr. č. 19. Sazenice ve fázi 6 – 7 pravých listů.

Foto: Bc. Jana Gubišová
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Obr. 20. Detail květu.

Foto: Bc. Jana Gubišová

Obr. č. 21. Nestejnoměrné dozrávání.

Foto: Bc. Jana Gubišová
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Obr. č. 22. Naţky s chmýrem.

Obr.č. 23. Ostropestřec mariánský v období sklizně.

Foto: Bc. Jana Gubišová
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Tab. č. 28 Taxifolin, graf č. 1.

Tab.č 29. Silychristin, graf č. 2.

Tab. č. 30. Silydianin, graf č. 3.

Tab. č. 31. Silybin A, graf č. 4

Tab. č. 32. Silybin B, graf č. 5.

Tab. č. 33. Isosilybin A, graf č. 6.
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Tab. č. 34. Isosilybin B, graf č. 7.

Tab. č. 35. Silymarinový komplex, graf č. 8.

Tab. č. 36. Taxifolin, graf č. 9.

Tab. č. 37. Silychristin, graf č. 10.

Tab. č. 38. Silydianin, graf č. 11.

Tab. č. 39. Silybin A, graf č. 12.
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Tab. č. 40. Silybin B, graf č. 13.

Tab. č. 41. Isosilybin A, graf č. 14.

Tab. č. 42. Isosilybin B, graf č. 15.

Tab. č. 43. Silymarinový komplex, graf č. 16.

Tab. č. 44. porovnání výsledků účinných látek u silymarinového komplexu u pokusu

č. 1 a č. 2. [mg/g], graf č. 19.