Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: 4101T013 Zemědělské inženýrství - Prvovýroba
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vliv elicitorů, hnojení a technologie pěstování Ostropestřce mariánského (<i>Silibum marianum</i> L.) na produkt a jeho využití.
Student: Bc. Jana Gubišová
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
Oponent: Ing. Josef Brouček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Technický poradce zemědělství, lesnictví a životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Uveďte základní charakteristiky nejvhodnějších půdních představitelů pro pěstování Ostropestřce mariánského.
- 2) Za jak dlouho se po aplikaci elicitorů aktivují ochranné metabolické procesy?
- 3) Je možné elicitory využít k preventivnímu posílení odolnosti rostlin před mrazem či suchem?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě:

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 10.5.2017

Podpis oponenta